bent mulieres in domo tenere nisi quas canō permittit. xxx. di. interdixit de coha. c. le. c. j. C. de episco. et cleri. cum qui. §. concubina dicitur in domo retenta prout dicit vna lex alia dicit indubitato tuentis affectu prima littera in autenti. qui. mo. na. effi. le. circa principū. secūda qui. mo. effi. sui. §. si aut et in auten. licet. C. de nat. li. xxxij. q. ij. concubine de proba. p. tuas et no. in. c. tanta. ex quo concluditur clerico concubinatum expresse prohibitum inde est q̄ habens concubinā nō ordinatur etiam ad minores. xxxij. di. c. j. et. c. laici auten. de san. epi. §. clericos. et quid instamus argumentis a parte omnibus clericis prohibetur. lxxxj. di. in omnibus et. c. cū in omnibus et. c. quidam clerici cum tribus. c. se. de coha. cle. si autem cum tribus vlti. c. se. ex quibus cōcluditur quod in principio dixi. **C**irca solutionem est sciendū q̄ inueni si scripta sunt vera doctorem legum magne auctoritatis hanc secūdam partem tenuisse ad cuius demonstrationē ordiebatur ab alto et sic. ante legem scriptam nō distinguebamus in naturalibus filijs legitimos a non legitimis in autentico. qui. mo. na. effi. le. §. liceat igitur et qui. mo. na. effi. sui. palam et. §. illud quod per ius scriptum. postea distinctus fuit in tres partes. scilicet expresse approbationem expresse reprobationem et p̄tz relictum extra expresse iuris approbationem vel reprobationem. **D**e primo nascuntur naturales dicti a coniunctōe que est de iure naturali vt in pre. §. fina. et. l. di. ius naturale. ff. de iusti. et iur. l. j. §. ius naturale et insti. eodem post principū. et vtrōq; subditur ius naturale est matris et femine coniunctio quā nos matrimonium appellamus hanc expresse lex approbat. C. et insti. de nup. per totum de talibus filijs. xxxij. q. iij. c. finali. ff. de his qui sui vel ali. iur. sunt filiū in principio et insti. de patri potestate post prin.

De secūdo nascuntur spurij quasi non puri sed extra puritatem iuris naturalis geniti et hoc quomodocunq; sit veritus siue per effusam libidinem in autentico. qui. mo. na. effi. sui. §. si quid autem. ff. de statu ho. l. vulgo et institu. d. nup. §. penultimo. siue per incestum vel alium modum prohibitum vt institu. de nup. §. sunt et alie. isti nec succedunt nec alitur de iure civili licet secus de benignitate canonica de hoc de eo qui dux. in ma. cum haberet. isti non legitimantur per sequens matrimonium vt in. c. tanta. ff. de sta. ho. paulus. et nota. de elec. innotuit. **D**e tertio nascuntur naturales tantum sic dicti quia naturali coniunctione producti sed nō legitimi quia iuris dignitatem vel approbationem nō habēt. ff. de le. iij. Item legato. §. parui et. l. qui concubinam in principio. ibi dicitur q̄ inter concubinam et vxoem in sola dignitate est differentia et nō est differentia inspecto iure naturali. viij. disti. quo iure de coniu. ser. c. j. in autentico. de mona. §. hinc autem. tamen hanc solennitatem inducit ius positiuus vt sit vnica. et in domo vt dixi quesita nō libidinis causa sed procreande prolis in autentico. quib. mo. na. effi. le. post principū. sed hec solēntas hoc non approbat sed nec reprobat sed tolerat. vnde dicitur. ff. de concubi. l. in concubinato in fine. quia concubinatus ex lege nomen assumpsit extra penā legis est. q. d. non in prohibitione legis sic alibi dicit lex q̄ non recte facit heres qui funerari non sinit. pena tamen in eum statuta non est. ff. de reli. et sump. fu. at si quis. §. idem labeo. de his. C. de na. li. per totum. ff. de confir. tu. l. naturali in autentico. quib. mo. na. effi. sui. §. discretis et. §. seq. bi sunt quos legitimat sequens matrimonium in autentico. quib. mo. na. effi. le. §. scitum. C. de na. li. cum quis et. l. nuper et in. c. tanta. concludebat ergo q̄ cum talis non sit de hac tertia specie sed de secūda prohibita. ad quod principaliter inducebat pre. §. clericos in autentico. de sanctis. episcopis ergo non legitimabatur.

Et certe satis sonaret inequum q̄ inter filios laici et clerici forte plebani licet non sit in sacris deberet esse diuersitas. maxime cum propter tales legitimandos multi a clero recesserint contra id de electio. cum ex eodem. libro eodem. **T**amen nisi nouum aliud statuatur puto et soluendo dico illum

illum. **B.** legitimatum cum eni de cr. tanta hoc dicat per virtutem sequentis matrimonij precedentem plem legitimari p bato q fornicarius coitus z omnis qui sit extra vxorem legitimam sit danatus dummodo coitus tempore parentes coitus esse potuerint, legitimetur per ipsorum coniugium: quo modo autem p betur etiam simpliciter fornicationem esse mortale. vide no. in cle. de heredi. ad nostram. v. sic. vij. in. j. glos. z. ij. fateri etiam oportet matrimonium institutum fuisse ante omnem legem scriptam vt dixi in articulo egrotantis.

C Et dico q matrimonium est de iure nature non dico in quantum naturale dicitur ex principiis nature de necessitate creatus sicut moueri sursum naturaliter inest igni vel graui cadere deorsum sed sumedo ad quod inclinatur natura z completur mediante arbitrij libertate. constat enim q principalis finis matrimonij proles est plii autem debent parentes nutrimentum z disciplinam. patet autem q filius a parentibus educari z instrui non posset nisi determinatos z certos parentes haberet certitudo autem z determinatio est pprie per obligationem viri ad determinatam mulierem quas matrimonium vocamus. Item si respicimur secundarium matrimonij finem qui est mutuum obsequium sibi per coniuges in familiaribus rebus impensum est hoc etiam naturale sicut enim naturalis ratio suadet cohabitationem hominum quia vnus sibi non sufficit in omnibus que ad vitam pertinent cuius rone dicitur homo naturaliter pollititus ita illorum quibus indiget ad humanam vitam quedam sunt competentia viris quedam mulieribus vnde mouet natura vt sit societas viri ad mulierem que matrimonium dicitur. vnde etiam philosophus. viij. Ethicorum vbi tractat de amicitia conjugali dicit q homo est animal magis naturaliter conjugale q civile polliticus fornicatio autem z omnis vagus concubitus directe videtur esse contra vitam z educationem proli cui necessaria est cura matris in nutriendo sed z fortius cura patris in ea instruenda defendenda z pmouenda in bonis interioribus z exterioribus. oportet ergo scdm legem nature ordinatum esse cohabitationem parentum ad tempus non modicum propter nutrimentum z disciplinam qua debent proli quod non est nisi per matrimonium ergo fornicatio z omnis vagus concubitus est contra bonum proli educande. z ideo mortale nec obstat si dicas fornicantem sufficienter puidere proli circa educationem z disciplinam qz illud quod cadit sub determinatione legis iudicatur scdm id quod comuniter accidit z non scdm id quod accedere potest. comuni autem accidit fornicarios diuertere z vtriusq educande proli non vacare ergo vt. s. patet ergo lege diuina z. l. nature fornicarius coitus danatus. l. canonica patet in glo. etiam ad quas remisi. vnde dicit. c. no solum. xxxj. q. vij. inter cetera septem vitia fornicatio maximus scelus est. z lex civilis concubinatam permittens est reprobata. xxxij. q. iij. nemo z dicit Hosti. illas leges etiam iure civili correctas inducit in autenti. de leno. colla. ij. z colla. v. scenicas mulieres zc. z vt non luxu. contra naturam colla. vj. z qz castitatis sumus amatores quibus mo. na. effi. le. s. illud z quia circa peccata corrigenda lex sequitur canonem in autenti. quomodo oportet episcopos. de eccl. ti. z vt clerici apd pprios episcopos. s. si vero hoc notat ipse qui fil. sint legitimi latoz. concluditur ergo q ex ipso dicit canon legitimari illegittimum per parentum coniugium illud intelligi de suscepto ex danato coitu dummodo coitus tempore zc. vt. s. dixi z aperte videtur hoc velle lex insti. de nup. s. finali que pmo loquens de legitimatione que fit per dationem curie loquitur de naturali postea subdeos de legitimatione per matrimonium non exprimit de naturali sed id solum quod non fuerit inter parentes matrimonij legibus introductum cui concor. pre. l. cum quis in principio. C. de natur. liber. z per hoc sit responsum ad scdo allegata pro hac parte. fateor enim coitum danatum. sed id non sufficit vt predicti. ad id quod pmo allegabatur de milite dico q lex non puidet in eo contra concubitum. sed contra sponsalia militum.

C Resumendo igitur hos tres articulos dico q cum de cre. tanta tractet de tantitate z quantitate virtutis matrimonij. ne illi virtuti detrahatur. accedat quod notat in cle. de summa trinitate. c. vno in vlti. glos. pme partis dicam sic tanta est vis idest virtus matrimonij. vt qui antea sint geniti ex quocumq coitu qui tamen potuerit esse vxorius si tunc affuisset consensus postea subsecutus post contractum matrimonium quancumq etiam alio matrimonio intermedio. Item in sanitate vel in morte dummodo demus esse matrimonium legitimum habeantur saltem ex nunc. an ex tunc in sequenti questione diceretur. **S**ecunda etiam principalis questio habet tria dubia. **P**rinipale est an naturali primo genito sed legitimo post natiuitatem legitimum competat succedere iure primogeniture. **S**ecundum an consuetudo talis p indicet secundogenito qui clericus est. **T**ertium an inter laicos valeat consuetudo. sed hoc vltimum prosequi non intendo. de quo tamen videri posset quod post Hostien. scripsi de voto licet. **P**ro legitimo inducam sex rationes. secundo totidem contra ipsum. tertio ponam trium disputatum solutionem z contrariam Barto. quam approbabo cum certa determinatione per tres decret. z ad contraria copiose respondebo. **A**d primus q primus natus licet post legitimum haberet in successione ius primogeniture sic probo constat illum primus qui nullus habet ante se de verbo. signi. Joseph. ff. eod. titul. l. proximus z. l. proximi in proemio. ff. forum. s. discipuli. alias incipit in reliqua. sed iste reperitur primo natus naturaliter. Item legitimus. z hec duo concurrunt eodem tempore quo defertur hereditas z indubitatum est q cessante consuetudine succederet simul cum alijs vt in. c. tanta z insti. de hered. ab inte. s. pmo z in autenti. de incest. nupt. s. dubitatum. C. de na. li. autenti. si quis consuetudo ergo que inter legitimos respicit primogenituram debet in isto prius nato z legitimo aliquid operari de priui leg. in his z eod. titul. si papa. lib. vj. ff. de lega. pmo si quando in pn. z ad munic. l. j. sit ergo idem ius de toto quod de parte. de offic. deleg. pastoralis. s. i. de donat. inter virum z vxor. nuper. ff. de rei ven. que de tota. sic ergo quia sicut comunis iure in totum excluderet personas secundi gradus q si sint legitimi. c. pmo. ita q primogenitum z legitimatum in totum excludit secundogenitum iure consuetudinis. sic ergo ex ppositate z concurrentia duorum tempore debito z arguendo de parte ad totum. Item de toto in alia specie ad hoc totum concludit pro primo nato. **S**ecundo arguo de primogenitate ad primogenituram. certum est q sicut de iure ex gradibus diuersis succedit primogenitum. ff. de suis z leg. l. post consanguineos. s. scdo saluo qd habetur in autenti. de hered. ab inte. s. reliquum. facit. xij. q. i. sint manifeste. xvi. q. vii. filijs.

Ita hic de consuetudine in personis eiusdem gradus succedit primogenitus idest prior in genitura quod conuenit legi diuine gen. xv. z. xxvii. de qua. vii. q. i. qz periculosum. z facit pre. decre. licet de voto. nam vt ibi patet in fine in genitura plurium est ordo z ppositas z posterioritas. ff. de sta. ho. arethusa. sed certum est q in primogenitate spectatur tempus mortis vel posterius z non anterius vt pre. l. post consanguineos. s. proximus. vnde legit. l. pma z si duobus vnde cognati. l. capituli insti. de legi. agna. sac. s. primus. ff. d. iniur. rup. te. si quis exheredato. scdo raso. ergo in scdo genitura legitima spectabimus etiam tempus mortis. non enim oportet prius queri de conditione cuiusqz quas hereditas vel legatum ad eum pertineat. ff. de leg. ii. no oportet. ad ides ff. de le. pre. per contra. l. interuenit. no inspiciatur ergo qd prius fuit sed quod nuc est. l. di. ferrum. s. de rescrip. eaz te. z. ff. de edi. edic. quod ita ad id. xxxij. q. i. no eni z. c. si est maxie qz licet certis casibus inspiciatur tempus testamenti hic no potest illud dici cum sit successio ab intesto. tertio sic aliqd retrorabi pcedit no solum in iudicijs z maleficijs sed etiam in scctibus habent concor. in regula ratihabitione eod. ti. in pn. p3. C. ad mace. l. fi. Item z vbi no est scctus. vnde retro

di in ciuitate fuisse q ab hostibus aduenit. ff. de cap. l. retro
eqñ ergo legitimatõis potestate potestati iuris postliminij
dicam q sicut illud eum in cuius persona amouet ius serui-
tutis per captiuitatem inducte facit eius cõditionis ac si nũ
q̃ in ea specie seruitutis fuisset. xvj. q. iij. prima actione. ff. de
cap. 7 postli. re. l. postliminium sic. 7 legitimatio istuz perin-
de faciat haberi ac si illegitimus non fuisset. ff. d. in iu. te. si q̃
filio. §. penultimo. 7 sicut per illud ius postliminium reuer-
sus excluderet secundo genitos 7 remotiores vt pre. l. si q̃
§. sed 7 si pater. ff. de bo. li. si necē. §. si deportatus. ff. de bo.
possessio. secundum tab. qui ex liberis. §. j. ita 7 per legitima-
tionem que retrahitur. nam constat ipsum naturalem a
conceptu 7 partu habuisse statum legitimatõis implicitum
explicitum 7 consummatum postmodum in contractu traha-
tur ergo consummatio ad initium. xxxv. dis. ab exordio. ff. qui
po. in pi. habe. potior. ij. rñ. de contraben. emp. nec emptio.
ff. de peri. 7 commo. rei vendi. q̃ si pendente. a. s. est. §. sub.
l. necessario. ff. ad. l. falsi. fundo legato. nec hoc impedit ma-
trimonium intermedium vt dictum est in secundo membro
prime questionis. Et si dicamus retro non trahi. erit secundũ
illud certo tempore naturalis tantum. 7 certo naturalis 7 le-
gitimus quod esset monstrum vt. s. not. de clandest. despon.
cum inhibitiõ. 7 eadem res sic censeretur duplici iure 7 con-
trario contra id. xij. q. ij. cognouimus de deci. cum in tua. ff.
de rerum permu. l. j. C. de codicil. l. finali. **Quarto** sic ar-
guo proles legitima dicitur causa omnis priuilegij 7 preci-
puitatis que doti indulgentur. ff. solu. ma. l. j. de iure do. l. ij.
de priuile. credi. interest. sed cum ipsa dotis causa omni tem-
pore presenti preterito 7 futuro sit p̃cipua 7 fauorabilis. ff.
sol. ma. l. j. facit. s. de pig. ex litteris. de do. inter vi. 7 vxo. nu-
per quanto magis ergo fauorabilis erit proles omni tempo-
re: quia propter quod vnunquodq̃ r̃c. sumit hoc. C. d. na.
liberis. cum quis. sit ergo iste p̃ omni tempore legitimus cũ
hominibus legitimis gaudeat princeps rempublicam fre-
quentari qui si. sint leg. ex tenore. 7. c. si. ibi pro utilitate pub-
lica. C. de indic. vidui. l. ij. sicut de ingenuis dicitur. C. de bo.
li. l. finali. 7 attendi debet tempus quod plus expedit legiti-
mato vt pre. c. cum inter. C. de natu. li. nuper ad finem.

Quinto induco q hoc est beneficiũ sacramenti 7 iuris
positiui canonici 7 civilis ergo latissime sumendum. ff. de cõ-
sti. princi. beneficium de verborum signi. olim de dona. cum
dilecti. Item talis legitimatur ad spiritualia. vt not. in. c. tã-
ta 7 de elec. innotuit. fortius ergo ad primogenituram cum
spiritualia r̃c. qui si. sint legi. per venerabilem. xvj. dis. duo
sunt. s. de ma. 7 obe. illud 7. c. solite. **Sexto** 7 vltimo. vn-
de textus apertus in autē. qui. mo. na. effi. sui. §. reliqui ibi se-
mel eos efficientes legitimos damus habere etiam successio-
nes illas etiam quas habent bi qui ab initio legitimi sunt 7
ibi in. §. illud a. s. si quis ergo in si. nihil a legitimis filiis dif-
ferentes. ad idem. ff. de li. 7 posthu. l. filio 7. C. de consul. l. j.
in si. li. xij. quarum legum casus infra patebunt 7 per hoc cõ-
cluditur pro litiato. **In** contrarium pro prius litiato certum
est q̃ ipsius cepit esse hereditas ad Gala. iij. si filius ergo
heres. ff. d. liberis 7 posthu. l. in suis. 7 primo fuit cõstitutus
in iure succedendi insti. de heredu. qua. §. sed sui. nec est hic
fauez ampliandus q̃ si fauez matrimonij inspicimus hoc
est cõtra prius legitimũ. non debet ergo concedi posteriori
quod denegaretur prior. s. de preben. cũ causam. C. qui po.
in pig. l. fina. ver. exceptis. cum ergo in duabus dotibus in q̃
bus etiaz locũ habet fictio. C. de rei vx. ac. l. vna circa princ.
ex tempore prerogatiua seruetur vt ibi ergo 7 hic ne q̃ pri-
us legitime factum fuerat vel quesitus superuenientē even-
tum vitietur vel perdatur cõtra regulam eodem titu. factũ
legitime cum concor. nam 7 habet regula quod id quod no-
strum est sine nostro facto a nobis euelli non potest. ff. eod.
titulo id quod nostrum. primogenitus autem legitimus nil
fecit hic p̃pter quod illud ius successionis sibi debeat depe-
rire nec pater id facere potuit. **Primo** q̃ iste non est de ca-

fibus illius. §. causas in autenti. vt cum de appel. cogno. no.
s. de iureiuran. quinquavallis. **Secundo** quia in preiudicium
filij ex primo matrimonio non potuit mutare consilium hoc
eodem titulo mutare cum concor. tertio nõ poterat expres-
se priuare vel fraudare illum cui competeat ius ex primo-
genitura multominus tacite contrahendo cum illa olim cõ-
cubina de preben. dilecto. Item nec papa nec princeps in al-
terius graue preiudicium priuilegia concedunt de cõsue. cũ
olim in si. ff. ne qd in lo. pub. l. ij. §. si q̃. C. de eman. nec auus
Secundo sic probõ. quod hodie incipit valere non trahitur
retro de despon. impu. c. j. eodem lib. valet ergo vt ex nũc vt
nota. in regula non firmatur patet hoc insti. de mi. te. §. pen.
ff. eodem titulo quod ab initio. ff. de offici. procõ. obseruare
in fin. facit. ff. que res pig. obliga. po. l. ticius 7 de mili. testa.
tribunus cum ergo legitimatõ equipolleat restitutõ 7 vtra-
q̃ ex suo secundum veritatem aliquid nõ tribuat istius attri-
butionis effectus retro nõ extenditur sed incubat ex tempo-
re suo ergo prius legitimus 7 per id ius primogeniture ad-
eptus per legitimatõem naturalis q̃ ponderamus ex suo
tempore illud nõ perdit vt patet in. c. tanta ibi post contra-
ctum matrimonium in auten. qui. mo. na. effi. ibi ex hoc 7 gl.
exponit tempore de rescrip. q̃uis libr. eodem. ff. de mino. 7
si sine. §. sed quod papa. de heredi. insti. ei qui soluendo de
bo. possessio. contra tab. l. j. §. fina. nec mirum si retro nõ tra-
hatur quia legitimatus habere debet que huius appellatio-
nem decent in autentic. de incest. nup. §. dubitatum collatio-
ne secunda. sed non decet q̃ plus iuris habeat legitimatus
q̃ legitimus in autentico. quibus mod. natura. effi. sui. §. si
quis ergo 7. §. 7 quoniam varie. §. si quis autem ergo r̃c. p̃-
deramus autem quid deceat de voto magne de electio. cuz
non deceat. libro eodem. **Tertio** sic sicut nos habemus
certos modos vel casus quibus secundus expectans benefi-
cium ponitur in locum primi quod nota. de preben. quia se-
pe. libro. eodem in vltima glo. sic legiste habent certos mo-
dos quibus in successione hereditarijs cõstitutus in lo-
co secundo in locum prioris adducitur vt in morte naturali
que primo subducto r̃c. vt qui si. sint leg. latoz. ff. de suis 7 le.
filius a patre. §. filius 7. l. gallus in principio. Item morte ci-
uili 7 deportatione vel datione in metallum vt in. l. gal-
lus. §. quid enim si nepos de his modis. ff. de suis 7 le. l. j. §. si
filius vsq̃ ad. §. post suos. ff. de iniusti. testa. l. posthumorum
institu. de exhere. libr. §. posthumozuz. sed modus legitima-
tionis non est de illis quod secundus adducatur in locum p̃-
mi ergo r̃c. per locum a sufficienti numeratione partiũ. s. de
insti. c. finali. de postulan. bone. ij. in finali. ff. de his qui sui ṽl
alie. iur. sunt. l. j. in principio. de ac. 7 ob. obligationum fere
de preto. stipu. l. j. §. j. 7 insti. de act. §. actionum nec arguas
a simili de legitimatõem ad casus expressos. quia casus omis-
sus a principe vel impetrante habetur pro omisso. d. R̃ptis
susceptum libro eodem. vbi de hoc dixi super glo. argu. con-
tra. 7 a canone de tempore. ordi. dilectus de sen. ex. is qui in
si. j. rñ. libro eodem in cle. de electio. ne romani post princ. 7
c. constitutionem in principio. a testõre. ff. de libe. 7 posthu.
commodissime. ff. de excu. tu. ex his a pacifcente. ff. solu. ma. si
cum dotem in principio. de pac. cõ. l. finali. 7 a lege. C. de edi.
pri. an in totum 7 que sit longa consuetudo. l. j.

Quarto sic probõ constat q̃ consuetudo duo requirit
coniunctim scilicet primogenituram 7 legitimatõem. s. na-
tus ex concubina non est talis. ergo cuz verba sint certa que
stionem voluntatis non admittunt qui si. sint le. c. ij. C. de li-
be. prete. l. ij. ff. de le. ij. ille aut ille. §. cuz ex verbis. sed in na-
to 7 vxoze simul concurrat vtrunq̃ ergo r̃c.

Si ergo querimus quis prior est filius non est dubium
q̃ naturalis hunc eniz natura genuit. licet non honestas cõ-
iugij. xxxij. q. iij. c. fina. ff. de adopti. l. j. vnde 7 spuriz voca-
mus filius. c. pre. tanta. Sed si queritur quis prior naturalis
an legitimus. patz q̃ secundus. 7 si queratur quis prior in iu-
re succedendi. so. is qui prius illa duo iura nactus est ex qui-
bus ius

bus ius successionis competit ut sic in hoc ponderetur ius primogeniture. xxij. questio. ij. §. vlti. in principio. et si vis ut concedam eum censerem a natiuitate legitimum hoc non est verum sed veritatem nature sed secundum dispositionem vel ciuitatem: sed constat quod illum quem excludunt filii secundum naturam non excludunt filii secundum ciuitatem. ff. de lega. ij. si ita quod §. i. de condi. et demonstratio. fideicommissus. unde non est satis ciuilitate fieri de rescrip. susceptum. scripsi de hoc. §. de conuer. coniug. cum sis ad id. ff. de verbo. obligat. ex ea parte. §. insulam. vbi de hoc. C. de bis que ve. eta. l. fina.

Quinto arguo sic. quando querimus de ordine et oportet ad alicuius perfectiones duo concurrere. si inter duo perfectio in vno bec iura simul in altero concurrant prior intelligitur ille medius qui inter duo primi sua consequitur si pater in rei vendicatione et in publiciana. C. de rei vendic. l. quotiens. ff. de publi. ut si quidem. et hic tanto fortius: quia actus traditionis erat necessaria sequela contractus. et tamen non trahitur ad contractum sed hic non sic: quia secundus contractus matrimonij fuit a nuda voluntate parentum Idem in pignore si prius imperfecte conuenit postea cum alio perfecte demum secuta est perfectio cum primo et numeratio ut in pre. l. ticius. ff. que res pig. qui po. in pigno. habe. l. j. in fine. et l. qui balneum. et l. potior. j. respon. Sic est videre in littera qua mandatur alicui prouideri dato excozure ad conferendum sine decreto. presentia enim et excozure in hibitio afficiunt ita quod collatio ordinarij non tenet. sed si inter presentationem et inhibitionem ordinarij conferat tenet collatio. hec probantur de concessio. preben. si soli. li. eo. ita sponsalia de futuro et copula faciunt matrimonium. sed si inter hec duo desponsetur alij de presenti valet intermedium de spon. veniens. et c. si inter de eo qui cogno. consan. per totum. ista vero procederent vbi primum perficit sine secundo ut in. c. si. de spon. duo. vel sufficit ut in. c. si tibi absentis de preben. eo. lib. beneficium enim ante acceptatam collationem mihi factam non fuit meum. sufficit tamen collatio ad impediendum collatorem ante repudiationem vel terminum lapsum ut ibi. **S**exto ponderanda est equitas. quid enim dices de nobili domina non contractura cum eo cuius quo contractus si primogenitum habuisset ad successionem habiles que postmodum primogenitum habuit ex matrimonio. Item quali periculo illam submittis si naturalis sperat se illa mortua legitimari posse cum iure primogeniture. facilius enim veneno vel aliter conspirabit in eius mortem ex quibus concluditur pro primo legitimo ex matrimonio nato.

Ad solutionem questionis huius est sciendum quod olim hec questio fuit disputata per Guil. accursij et tenuit per predictum §. reliqui inductum in fine prime partis legitimatus preferendum maxime quia consideratur tempus mortis in situ. de heredum qualita. §. sui. et §. in extraneis. sic secundum eum ex pacto olim in iudicio datur actio. C. de re. permutatio. ex placito. et dicebat quod §. illud aliter si quis ergo ad fines. vbi dicit ex hoc non debet intelligi. s. tempore ut dicit ibi glosella. sed ex hoc. s. matrimonio et oblatione curie vel alio modo ad legitimandum idoneo. Idem modernis temporibus tenuit hic alius solennis doctor in studio paduano inducens et disputans. Idem dicitur tenuisse alter summe scientie doctor in studio paduano inducens principaliter. l. filio. ff. de libe. et posthu. sed Bart. bix. hoc disputauit in dominicali lv. que incipit quidam habens filium. tenet contrarium pro legitimo nato scilicet ex primo matrimonio dicens quod hoc tenebat. B. nescio si de bugutioe vel bugulino intendit quia per illozum scripta hoc non apparet. hoc etiam tenuit Tan. in sua nona questione. et hanc partem teneo: sed tremulus pro illozum auctoritatem et reuerentiam qui tenuerunt contrarium: tamen hanc partem eligo de deliberato consilio et responso trium doctorum legum solenissimorum huius studij quos in disputatione nominaui. doctor etiam meus in theologia hanc partem deliberatus prelegit a me consultus.

Ad hanc autem solutionem quam Jaco. de bel. commedat in auten. quibus mo. na. effi. sui. col. vij. induco tres dec. sexti. s. de rescrip. si pro re. et c. quauis. de preben. si apostolice. et hoc modo aut dices quod per secundum matrimonium fit in illum naturalis collatio legitimitatis aut confirmatio aut restitutio vel alterius predictorum fictio. de primo fit talis casus in decre. si pro re. certum est quod naturalis habet status conditionatum ad legitimitatem. s. si parentes consenserit in matrimonium. et ille pro quo fuit ibi scriptum habuit etiam statum conditionatum. s. si consenserit episcopus et capitulum. et tamen si antequam interueniat ille consensus. alius canonicatum in illa ecclesia consequitur: postea superueniat ille consensus. ille secundus in gratia qui conditiones preuenit est prior et potior in assentione prebende post vacantis. sic iste qui primo consecutus est legitimitatem erit primo potior cuius postea legitimitas superuenit. si dicas quod est confirmatio sit casus in decre. apostolice. vbi si reseruatio legati precessit. et confirmatio papalis secuta est: tamen post reseruationem et ante confirmationem alter ibi impetrauit a papa: iste medius erit prior. confirmatio enim preponit illum solum ius acquirentibus post confirmationem sicut et hic legitimitas preponit istum post genitum tamen. Si dicas quod est restitutio. facit. C. de nata. resti. l. ij. ibi natalibus atque restitui et c. et in auten. qui. mo. natu. effi. sui. si quis. ergo ibi prolem voluerit nature restituere tunc casus est in decre. quauis. ibi restitutio non preiudicat iuri acquisito alteri ante restitutionem cui conuenit. l. ij. ff. de decur. procedit autem solutio si de speciali contraria interpretatione vel obseruantia consuetudinis quo ad casum propositum non apparet. **M**odo est ad contraria respondendum. et primo ad §. reliq. et dico quod mea littere hoc solum sonat quod sicut a principio legitimis defert successio sic et legitimatis. nec dicit littera quod censeantur ab initio legitimi: sed quod habent successiones quas habent hi qui ab initio sunt legitimi vide si. de eta. et quali. a multis. in fi. et subdiaconus eligitur in episcopum sicut diaconus vel sacerdos non per hoc fingitur diaconus vel sacerdos. vel aliter illud vbi iuris repugnantia non impedit talem fictionem. secus vbi impedit ut in terminis nostris ut. j. dicam respondendo ad tertium argumentum. vel dic quod lex non ponit prerogatiuam in successore ex ordine filiationis. unde vocatur sicut ab initio legitimus cum hodie vterque naturalis et legitimus nec iure communi curamus quis prior. Sed cum queris quis prior procedit solutio et casus predicti quibus non querimus de excludendo secundo sed de postponendo. facit ad predicta quod recitare soleo de restit. in integ. constitutus. Aliter enim iudicamus de temporali prescriptione quam preiudicet ius quod de illa quam non preiudicet. puta si inducta sit per consuetudinem ut ibi. vel per conventionem ut notat. ff. de mino. emilius. et per eundem modum potest responderi ad §. si quis ibi nihil a legitimis. vel dic quod nihil differunt ut ex nunc et in successioneibus que nondum pro alijs erat affecte. et si stemus gloselle ibi ex hoc. s. tempore habeo propositus cui conuenit dec. de tanta. ibi post contractum matrimonium et quod recitare soleo post Bossien. de elec. innotuit. quod legitimitas superueniens per parentum coniugum non ratificat electionem prius factam de legitimo. Ad. l. ex placito. dico quod facit pro cum ibi consideret ut ex nunc tempus quo concurrunt vtriusque naturale. s. et civile. Ad. l. filio. respondetur primo sic quod illa lex inducitur pro. nam ibi exhereditatio de naturali emancipato non impeditur per arrogationem qua recedit in potestatem ut sic vinculum civile non tollat impedimentum medij temporis super naturali iure fundatus sic et hic ius quod competit naturali primo legitimo quod exhereditat illum naturalem tamen non tollatur propter ciuitatem et legitimationem superuenientem Item illa lex loquitur de filio semper naturali et legitimo et a principio in potestate. quod postea iure legitimo prius fuerit per emancipationem. vbi per adoptionem potior de recuperare ius legitimum amissum quod de nouo querere ad id. ff. de pac.

si vnus. §. q. si nō. tamen improprie sic dicitur quod illud in iure eliso nō perempto. ff. de solu. qui res. §. arcam. v. sic pōde rata rōne licz ille foret emācipatus de tñ z efficaciter filius quo ad ius exheredationis saltem de iure pretorio. ff. de inoffi. testa. papinianus. §. j. z. C. e. l. ij. non fuit ergo tante potentie adoptio vt ita eum de nouo filium faciat sicut fieret extraneus z per id extingatur ius naturale per ius civile vt sicut facta exheredatio de non filio non nocet illi facto filio ff. de bono. possessio. contra tabu. l. non putauit. §. si qd emācipatum ita facta de emancipato non noceat adoptione secuta quia vere filius fuit. lex p̄ma de cōsuli. facit p̄o in p̄nci. in quantum ibi dicitur qd p̄ius dignitatem adeptus est p̄oz sic z hic p̄ior adeptus legitimitatem. in fine facit contra in quantum ibi p̄ior consul secundo patriciatum adeptus p̄fertur secundo p̄ius patriciatum adepto. si sequeremur secundam lecturam quam ibi ponit glo. negaretur casus. z sic non esset respondere necesse: qz faceret p̄o. sed secundū cōmunem casum p̄dictum z quem approbat glo. solue qd ibi ex ordine consularis debebatur magistratus facit. ff. de mun. z hono. R̄pto. si ergo aliter factum fuerat ex quo prim⁹ adeptus est magistratum merito p̄ferendus est illi cui in adpiscendo p̄ferri debuerat vel habebat ibi consuetudo consularis quod habet consuetudo multarum ecclesiarum qd inter canonicos eiusdem ordinis non inspicitur p̄ioritas in ordine sed in institutione vel canonicatu ecclesie sic inspiciebatur p̄ioritas in cōsultu tñ inter magistratus habetes: vel dic qd casus ille non cōuenit isti. ibi de sede hic de successiōe. sed ibi ex solo consulari habebat consul sedem. sed ex magistratu maiorē. hic ex solis natalibus nil iuris habebat in successione. vnde probamus per legem illam qd habens purus ius ad canonicam licet secundo receptus p̄fertur secundo impetranti licet p̄ius recepto vel canonicatum adepto vt d̄ rescrip. tibi qui lib. vj. vbi in apostillis de lege illa mentionē feci. z ibi videas. Ad aliorum solutionem est sciendus qd logicus habenti asinam cum pullo de quo nunc est sermo euāgelicus in ramis palmarum per fallaciam accidentis p̄bat qd illa asina est sua mater. z sic. ista asina est tua quod conceditur. Item est mater z hoc conceditur propter pullum. cōcludit ergo coniungendo ista ergo est mater tua. recte sic faciunt aliqui argumenta contraria quibus dicunt iste est primo natus: z hoc concedatur. Item est legitimus z hoc etiā conceditur: coniungunt. ergo est primo natus legitimus h̄ negatur. qz lz aliqua p̄dicare diuisim que non licet coniungere vt hic vides ad sensum qd hoc non sequitur. ego suz primus canonicus in ecclesia z sum sacerdos. ergo primus factus sacerdos. concedo ergo quod dicebatur in p̄io argumento eum primo natum sed non primo eum legitime natū quod requirit cōsuetudo. quod subdebatur de tēpore quo defertur hereditas inspiciendo fateor vbi p̄ius non competisset illi per consuetudinem saltem ad rem z tale quod afficit z impedit patris potestatem vt dixi in fine quinti argumenti secunde partis. z per hoc fit responsum ad totū secundum argumentum excepto ipsius fine ad quem respondet qd illud verum in eodem instanti alias cōstat qd diuersis tēporibus eadē res diuerso iure censetur. Quod subdebatur in primo argumento qd consuetudo debet aliqd in isto operari hoc verū si esset ille quem iuuat consuetudo. Quod in fine dicebatur idem de toto quod de parte. verum si eodem iure deberetur vtrunqz. sed de iure debetur pars quia legitimus de consuetudine. totum quia primus legitimus cum ergo nō sit eadē vtriusqz zc. Ad tertiū argumentū de retrotrahendo respondeo qd in fictionibus que ad p̄ncipiū trahi debent oportet qd eadem causa z essentia perseueret. alio si ex potestate filia sit emancipata fictio suam naturam imutet. patet. C. de rei vxō. actio. l. vna. §. videamus. cum ergo p̄ tempore quo pater habuit legitimam vxōrem z ex ea filium concubina non potuerit esse vxōr. ergo fictio mutabit naturam. z ad id tempus non trahetur nec enim trahi debet ad

tempus quo sequi possit iuris repugnantia. ff. de vsucapio. si is qui. C. de inofficio. dona. l. secunda. z de donatio. inter virum z vxōrem. l. donationes. fm illos qui dicūt qd nō trahitur ad dominium. Item nec fictio trahitur ad p̄ncipiū mutata conditione persone. vel quando res possit vitari. C. de testamen. ma. l. j. ff. de testamen. mi. si certarum. §. finalis. ff. de capti. in bello. §. codicilli. plus videtur qd fictio locum non habeat cum alterius p̄iudicio quod sic probatur vt dixi in fine argumentorum secundi membri p̄ime questionis. actio de dote que non comperit constante matrimonio facto diuortio comperit z reintegrato matrimonio definit comperere iam inchoata vt. l. si mulier diuorterit. ff. soluto matrimonio z alijs legibus ibi allegatis. sed licet hoc ex fictione qua fingitur non diuertisse vel non comperisse procedat quando debetur soli mulieri vel mulieri z patri. non tamen procedit quando debebatur extraneo vt patet. ff. de iure do. stipulatio de dote. ff. soluto matrimonio in insulam. §. finali. in illius enim p̄iudicium non procedit illa fictio. licet ergo quo ad parentes contrahentes z ipsum filium procedere posset fictio. non tamen quo ad p̄iudicium primogeniti legitimi habenti efficax ius vt dixi. si ergo ponerem⁹ patrem habentem legitimos vxōre mortua ex concubina filium habuisse. cum qua postea contrahit nulla iuris repugnantia vel alterius p̄iudicium impedit fictionem ad p̄ncipiū trahi. z sic etiam procederet. §. reliqui vt supra dixi. Ad id quod dicitur proli fauorem deberi fateor. sed nō contra aliam prolem. z ad perimendum ipsius ius sicut nec p̄iuelegiamus dorem contra dorem vt dixi in primo argumento secunde partis. Ad vltimum quod de beneficio dicebatur dico qd nedum sacramentum matrimonij sed nec etiam sacramentū baptismi quod maius est tollit ius actionis vel exceptionis alteri competens: vt nota. xxvj. distinct. deniqz. z. xxvij. questio. prima si quis. z de diuortijs quanto in vltima glosa. beneficia ergo licet large interpretentur non tamen sic large qd alterius ius perimāt: tamen sic qd aliquid conferant. istud autem multum confert: quia honoribus fungitur vt legitimus vt cessante consuetudine in parte succedit. Item deficiente illo primogenito ad alios eū sequentes haberet ius primogeniture. plus casus est quod legitimus naturalis non succedit in feudo z sic beneficiū non recipimus latissime in lib. feud. si de feu. controuer. fue. c. naturales. soleo tamen dicere in. c. tanta id loqui de legitimo non per matrimonium sed per p̄ncipiū beneficiū in quo id non exprimitur vt ibi nota. tales autem dispensationes natalium sunt odiose z strictam habent interpretationem de fil. p̄sbyte. c. j. lib. eo. z super hoc vide quod plene scripsi in. c. latoz super prima glo. Quia in precedenti articulo mihi ipsi videoz fuisse prolixus. hunc vltimum qui est an posito qd clericus sit ille secundogenitus z alter habet ius primogeniture sibi p̄iudicet consuetudo breuiter expeditiam. Et contra clericum inducam quatuor. secundo pro ipso alia quatuor z opinionem. tertio datur solutio solvatur opinio per quam contrarijs responderetur. Et qd p̄iudicet videtur per gl. legum expeditum. que runt enim glo. ff. de legibus de quibus. C. que sit longa consuetudo. l. j. an consuetudo qd monachus non succedat extē datur ad regularem Canonicum. ponunt ergo glo. ille pro indubitato consuetudinem illam non solum clericis sed etiam monachis p̄iudicare. ad idem glo. vlti. in autenti. hoc ius p̄iectum. C. de sa. san. ec. licet communiter non approbetur. Secundo constat qd liber vsus feudorum iuxta quod verbum sonat sunt consuetudines feudorum z tamē per illas consuetudines clericus non solum non succedit in feudo. sed etiam illud perdit per clericatum vt de vasa. qui ar. bel. depo. c. vno si de feudo controuersia fuerit. c. qui clericus de benefi. femine. c. vno in fi. z an mutus z alias impfec. c. vno. z sic patet per has glosas z casus per tales consuetudines clericis p̄iudicari.

¶ Tertio

Tertio suadet etiam hoc equalitatis ratio. cum enim ipsi tales consuetudines recipiant pro se tenentur illas recipere contra se. de vita et honesta. clerico. c. fina. cum concordia. precipue cum consuetudo talis super equitate fundetur scilicet ne patrimonium annihilentur. facit quod post Hostien. scripsi de voto. licet. facit. §. de preben. maioribus. de pigno. ex litteris. de concessio. preben. c. fina. versu. quanto eodem lib. ff. de exerci. ne in plures. et appetit res publica subiectos fore locupletes in autem. ut iud. sine quoquo suffragio. §. cogitatio. colla. secunda. si ergo fatemur consuetudines equas fateamur quod ipsius virtus ligat priuilegiatos scilicet clericos sic priuilegiatos minores et pupillos. unde conductor quia possessor ad tributa tenetur et non dominus. ff. de usufruc. hactenus. et de impen. in rebus dota. factis neque stipendium. C. de anno. et tribu. l. j. lib. x. de agrico. et censi. litibus. §. hoc de redditibus. et de coll. fun. pa. omnes lib. xi. sed consuetudo quod domini teneantur et non possessores ligat etiam minores ut patet. ff. de administratio. tuto. sine herede. §. iulius. Idem probent decreta. ex eo quod de elec. coniuncta cum decreta. vlti. de consuetu. eodem libro. cum igitur consuetudo detrahat singulorum patrimonium. ff. communia predio. venditor. §. si constat. patet etiam in successione feudi inter laycos si de feudo controuersia fuerit. c. mulier. et c. si filij. et de matris. et ad morga. contracto. c. vno. fateamur quod huic clerico preiudicet in portione sibi alias de iure debita. nam videmus quod priuilegium Anglicis concessum prodest clericis de foro competen. dilecti. sic et consuetudo eos ligabit cum in iure ista equiparemus. ix. q. iij. conquestus. et de offi. ordi. duo simul. de iudi. nouit. versu. non enim cum concordant. Itz videmus quod de iudicato in foro ecclesiastico excipitur in seculari et contra. de excep. c. ij. lib. eo. multa exempla de virtute consuetudinis scripsi de consuetu. c. fina. super glo. et qua. **Q**uarto probetur hoc etiam ab originis principio ut dicamus quod quorum est eadem origo ipsorum eadem sit ratio. facit de cleri. peregrini. c. j. de deci. ex parte. ij. et c. cum in tua. in successione patet. C. de libe. prete. l. fina. de leg. here. l. duodecim. institu. de exhereda. libe. §. nostra. de legi. agn. tute. §. ceterum. et §. sequentibus. sed constat quod B. et L. ambo sunt nati layci et nudi. xlvij. distin. sicut. unde nec clericatus confertur infanti vel illitterato. de tempo. ordi. c. fi. lib. eodem. ipsum ergo in natiuitate sua et prius si fas est sic loqui ligauerat consuetudo que primogenito detulerat ius primogeniture quo sibi debebant bona etiam patre inuito ut dictum est in proximo membro. clericatus ergo subsequens illud ius prius quesitum primogenito auferre non potuit sicut nec abstulit baptismus ut dictum fuit in proximo membro in fine. sic ex his concluditur contra clericum. **I**n contrarium pro clerico allegatur equiparatio legis ad consuetudinem. ff. de legi. l. de quibus. sed ita est quod lex non ligat nisi subditos de senten. excommunicata nobis. de peni. et remissi. quod autem de constitu. c. ij. lib. eo. et in. l. cunctos populos in pn. C. de summa trinita. ergo nec consuetudo ligabit non subditos. constat autem quod aliud est clericus quam populus de preben. c. j. de verborum signifi. ex parte de senten. excomu. si sententia lib. eod. inde est quod plebiscita olim non ligauerunt nobiles. ff. de origi. iur. l. ij. §. deinde. institu. de iure natu. ge. et ciui. §. plebiscitum. Item nec statuta vel consuetudines populi ligant hodie clericos qui nobiles sunt. C. ut nemo pri. l. ij. et quomodo militibus equantur satis dixi in tertio membro prime questionis. **S**ecundo clerici sunt maiores: statuta ergo minorum vel consuetudines illos non ligant. xxi. distin. inferior de maiorita. et obediens. cum inferior. Itz etiam sponte non possunt clerici se subicere iudicio laycorum de foro competen. si diligenti eodem titu. significasti. **T**ertio pro clerico faciunt tex. xcvj. dist. bene quidem de constitu. ecclesia sancte Marie. et c. que in ecclesiarum de re. eccle. non alie. c. fina. hoc de lege vel constitutione. de consuetu. patet quod ex quo grauiosa est ecclesia vel clericis non te-

net. de pte. c. j. et c. cum inter de iudi. clerici de re iudi. cum causa. et C. de sac. san. eccle. auten. cassa. et maxime in terminis questionis quibus loquitur de constituto in sacris qui a statu clericali non potest diuertere de elec. cum ex eo li. eo. sint ergo immunes a lucratiorum inscriptionibus. C. de sa. san. eccle. l. penul. **Q**uarto negatur verum esse quod allegabatur primo hanc consuetudinem rationabilem: immo iniqua et irrationabilis videtur que auferit alteri quod sibi debet ob consuetudi. c. penulti. et filios qui non habita prioritatis ratione debent equaliter patri succedere ut dixi in proximo membro in solutione contrariorum. facit summe inuales ut. s. alteri totum alteri nihil debeat contra id. xvij. q. vij. c. i. Itz priuat istum legitima quod patet expresse non posset de testamen. raynucius. et c. Raynaldus. ergo datur quod valeat inter laycos et inter eos de facto seruetur non tamen noceat clericis. et hanc partem tenet Jaco. de are. ut notat Ly. C. que sit longa consuetudo. l. ij. in fine. loquendo in communi de consuetudine. et Hostien. in sum. de consuetudi. §. fina. versu. sed pone. et quod post eum scripsi de foro competen. postulasti ad finem magne glo. **S**olutio puto in terminis questionis consuetudinem clerico preiudicare per allegata in prima parte et maxime in fine coadiuuatur hoc: quia alias consuetudo in illis partibus non procederet propter remedium fraudis parate secundogenito circa clericatum suscipiendum et damnosum nimis esset primogenito si notabilem quotam hereditatis sibi per primogenituram non solum debite sed affecte per fratris vnus vel plurium clericatum amitteret. tales autem fraudes non amplectimur de diuor. quanto in fine cum concordant. ff. de rei vendi. in fundo. hoc etiam quoadiuuat quia sic se in partibus illis ubi viget interpretata est consuetudo qua optime etiam interpretatur leges de consuetudi. cum dilectus. ff. de legi. si de interpretatione sed est sciendum quod opi. Hostien. et Jaco. posita in fine partis contrarie nihilominus vera est extra terminos nostros quando scilicet queritur de preiudicio quod inchoaret consuetudo in iam clericum per quod dici posset quod si vera esset in articulo proximo opinio contraria scilicet quod legitimatus haberet ius primogeniture cum tempore huius iuris quesiti ille iam esset in sacris ut ponit thema sibi non preiudicaret consuetudo. et per hunc modum soluendi sint concordata contraria.

In possessione ^{lij. non}

In possessione ^{lij. non} procedit exponit Dynus. i. non inchoatur licet quando inchoata sine possessione continue tur. nam hereditas iacens non possidet. ff. si quis testamento libe. et c. l. prima. §. Scelvola. et tamen vsucapit. ff. de vsucapion. l. ceptam. et l. nunquam. §. vacuum. et l. iusto. §. nondum adite. satis instat in hoc finaliter dicens quod possessio quam habuit defunctus aperta est continuari in heredem qui est eadem persona iuris fictione. ff. de vsuca. l. heres si non sit per alium occupata tunc enim impediretur predicta continuatio. ff. de acquiren. possessio. ponitur. §. quesitum. et de vsuca. l. possessio testatoris. si vero per alium occupata non est pro continuata debet haberi. argumet. ff. de testa. l. filius. ff. ex quibus causis maio. cum miles circa pn. et pro herede. l. ij. §. filium. et ideo procedit prescriptio. **P**rima glosa dicit unde sumpta. et ponit et specificat exempla. secundo de multiplici possessione remittit. tertio tractat qualis possessio in prescriptione requiratur. quarto quomodo possessio debeat esse continua. quinto de quasi possessione. **U**ltima glosa. premissa ratione regule ponit duas obiectiones legales quas soluit. vltimo obijcit de decre. contingit. et simpliciter soluit. **I**n prima glosa. ubi sine possessione. sequitur non procedit vsucapio. **I**n glosa. secunda ibi. l. ij. vide in seq. glo. **I**n glosa. vltima ibi in. l. ij. in peculiaribus receptum est ut ignorantibus vsuca

piamus. et idem. §. celsus et ibi seruus. clam facit qui estimare debet questionem sibi moturam licet non estimet ne stultus et c. et ibi quibus vide in. c. contingit in. iij. glo. et ibi. l. vna vide in. c. is qui statim allegato in glo. ij. **C** In. j. glo. ibi civilis possessio prolixè tractat hoc **D**y. quod ad prescriptionem requiritur civilis et naturalis possessio vel civilis tñ. s. que animo retinetur sed naturalis tñ non sufficit ubi alius civiliter possidet quod sufficiat civilis probat per leges dicentes quod absens quem constat solam civilem animo retinere possidet quo ad continuandam usucapionem. ff. de fur. l. serui et filij. §. vlti. de diuer. et tem. prescript. l. in accessione de acq. ren. possessio. l. j. §. per seruum qui in fuga. ad id quod sola naturalis non sufficiat. ff. de acq. ren. re. domi. l. acquiratur. §. vlt. ad exhibendum. l. celsus. §. iulianus. et de acq. ren. possessio. l. j. §. per eum. sequitur etiam hoc necessario sicut eum ex quo ponimus civiliter possidentem prescribere ut probatum est. nam si diceremus idem de possidente naturaliter sequeretur iuris impossibile. s. quod duo alicuius rei dominium in solidum eodem tempore acquirerent quod esse non potest. ff. commo. si ut certo. §. si duobus. et de castren. pecu. l. hereditate. §. pater. et de regu. iur. quod contra. §. vni duo. sed opponitur quod sicut hoc contra absentem non curret prescriptio que non curret contra possidentem. C. de prescrip. xxx. anno. l. ij. Item tempus non est modus perdende possessionis. ff. qui bus mo. usufruc. l. si mulieri. ergo contra absentem civile possessionem animo retinentem nunquam curret prescriptio. **R**espondet quod licet tempus non sit modus perdendi possessionem est tamen modus inducendi oblivionem et obliuio est modus inducendi dispositiones animi: et dispositio animi est modus perdende possessionis ut legitur et notatur. ff. de usufruc. l. furtum. §. fundi. si ergo civiliter possidens neglexit naturalem possessionem per decem annos vel ultra illa negligentia prout illius possessione civili sicut negligentia in adipiscenda vel recuperanda possessione inducit amissionem civilis ff. de acq. ren. possessio. si ideo. §. forte. prout claudit ergo contra civiliter possidentem prescriptionem non inchoari duabus rationibus supradictis. inchoabitur autem ex quo civilem perdidit ut est dictum et dicit quod glo. in. l. j. C. de ser. fugiti. voluit hoc dicere sed non plene. propter predicta vero incidenter tractauit aliam questionem an sint due possessiones specie differetes an vna tñ diuersificata per accidentia quae plene prolequitur. tenet autem opiniones Joann. quod sint due per. l. ff. de acq. ren. possessio. l. iij. §. nerua filius. et pro herede l. ij. §. quod vulgo. et in fi. idem **D**y. qui formauit de hoc objectionem ad viti. allega. ff. si serui. vendi. si quis diuturno ob aqua plu. ar. cen. l. j. §. denique. et l. ij. in principio. C. de ser. et aq. l. j. et ij. de prescrip. lon. tempo. l. vlt. dat etiam simile de iter dicto vti possidetis quod non datur nisi possidenti. ff. vti possidetis. l. i. §. interdictum. et tamen sicut datur pro tueda vera possessione rei corporalis immobilis ita datur pro quasi possessione tuenda rei incorporealis que de numero immobilium reputatur. ff. de ser. l. pe. si serui. vendi. l. sicuti. §. aristo. et vti possi. l. fina. **C** In glo. vlti. ibi sed lex. idem **D**yn. et ibi solutio idem dicit hic **D**y.

b **Ec regula** facit ad questionem quam disputauit post Jo. de morte murlo quam sic proposui Joanni diocesano episcopo petenti quartam decimarum. opponit ecclesia prescriptionem queritur quis habeat probare. **P**ro episcopo duo allegauit disputans que fortifico. secundo contra ipsum allegauit quatuor que etiam fortifico. tertio ponit solutio disputantis ostendit difficultas solutionis ponunt evidentialia datur solutio distinguens et contrariis respondens. **Q**uod ecclesie excipienti incumbat probatio sic arguo. certum est petitionem episcopi circa quartam fundatam esse iure communi. x. q. iij. vino. §. de offi. ordi. conuenerunt. §. de prescrip. de quarta. de deci. qm. et c. dudum. h3 ergo probare ipsi

no aduersarius. c. di. contra morem. Item presumptio etiam facit pro episcopo quod diligens fuerit in exigendo. et quod non factauerit pecunias suas. ff. de probatio. cum de indebito de solu. c. si. ergo progo probet ecclesia. **S**ecundo sic reus in excipiendo quo ad onus probandi fit actor. ff. de probatio. in exceptionibus. §. eo. de excep. pia. et habet probare nisi excipiat negatiue de renunci. super hoc de proba. tertio de testi. r3 litteris de his que fi. a prela. quanto. et generaliter allegans prescriptionem habet illa probare eodem titulo. veniens et c. olim. et c. auditio. de causa pos. cum ecclesia. sic et allegans consuetudinem de consuetu. cum dilectus. et si ecclesia probare non potest. hoc nocere non debet episcopo qui probauit sed dicitur ecclesie deficere non ius sed probationem sicut Jo. de mon. **F**ortificatur primum sic si ius commune et presumptio quodlibet per se transfert probationem in aduersarium etiam negantem ut infra probabitur fortius vtriusque coniunctum facit de resti. spo. audita. de purga. cano. inter. Item si predicta transferunt probationem fortius impediunt ne ex vi negatiue transferatur probatio in episcopum: cum plus sit transferre et minus impedire. ad hoc. xv. q. i. §. fina. de iure iurando que admodum. **S**ecundum fortificatur per no. posit. Inno. et Hostien. de accu. super his. vbi tenent quod excipiens contra electum etiam de tali negatiua que probari non potest per hoc non transfert in episcopum onus probandi. ibi videas. et quod talis negatiua non transferat probent lex cum de indebito et dec. is qui. palleg. sic inducte: certum est quod repetens in debitum quod soluit habet necesse probare quod fuerit non debitum sed hic si nunquam fuit debitum impossibile est probari aliter quam per confessionem aduersarii. quod patet et dicere soleo ut lite non contesta. quoniam super vlti. glo. de rescript. nonnulli. et c. ex parte. iij. non tamen per hoc transfertur probatio in aduersarium ad idem de priuileg. cum persone eodem lib. de consue. c. iij. vbi probat allegans prescriptionem et consuetudinem negatiuam scilicet quod non subest episcopo et quod non requisit episcopus consilium capituli. satis facit ad idem. C. de fun. patri. l. si. ad fi. li. xi. vbi allegat prescriptio xl. anno. in canone non soluto quam probat allegans ibi. xl. an. possessio testatur ad idem. C. de serui. l. final. vbi allegat prescriptio. xx. an. contra non videntem seruitute. ex quibus concluditur quod probet excipiens. **Q**uod probet episcopus sic ostenditur dicens habet probare non is qui negat. ff. de probatio. l. ij. C. eo. actor. vj. q. si. actor. et est virtus pure negatiua transferre probationem in aduersarium ut no. de elect. bone. etiam si huic negatiue aduersetur iudex ut patet de probat. quoniam contra. **S**ecundo probatur per. l. plures. C. de si de instrum. cuius consilium alius esset inutile. s. quod datur domino scilicet de recipiendo instrumento solutionis sibi facte a colono vel emphiteota ne contra ipsum alleget. xxx. an. prescriptio in non soluendo. ac si dicat lex cum allegans talem prescriptionem propter negatiuam que inest non habet necesse probare videat dominus quod posset probare contrarium ne succumbat. **T**ertio quia inutiliter emanasset decre. de prescrip. de quarta. que dicit hanc quartam prescribi sed hoc est quod prescribens haberet probare et probare non posset. nec valet si dicit quod probare poterit per positionem de consp. c. j. li. eo. q2 adhuc illud ius non emanauerat. **Q**uarto iuuat clericos quia rei sunt et fauorabiles et pugnant pro libertate. §. de pba. ex litteris de re iudi. c. fin. sicut Jo. de mon. fortificat primum quod no. Accur. C. de no. nu. pec. l. ij. s. negatiua pura probatam hoc ipso quod non probat primum. ad secundum facit optime. §. de testi. significauit. vbi prout pducit centi testes in casu publicationis quod de requisitione aduersarii prout faciat publicum instrumentum ac si dicat appareribus attestationibus si negaret aduersarius se citatum prout ducit incumbit probatio. habeatur ergo instrumentum ad id. **A**d tertium est facit quod lex non debet esse inutilis et de verbo tñ nec impossibile. iij. di. erit aut. §. eo. li. de electione commissa. §. porro. C. coia dele. l. ij. in fi. ex quibus concluditur quod episcopo incumbit

incubit vel cōpetit p̄batio. **S**olo si nō allegat titulus obtinet ep̄a l̄z nil p̄bet. si v̄o allegat ecclesia titulu p̄scriptionis sufficientem puta p̄cessionē ep̄i sine consensu capituli v̄l cōfirmationem pape in communi forma vel alium sufficientem vel probat se alijs hanc quartam non soluisse spacio. xl. an. vel hanc quartam a se petitam ab ep̄o ⁊ denegatam vel sile per quod apparet ecclesiam fuisse in possessione ⁊ sic p̄scripsisse tunc succumbet ep̄s nisi probet possessionē ⁊ interruptionem per p̄re. c. auditis. ⁊ per. l. plures. C. de nō nu. pecu. si ex cautione. ⁊ l. asseneratio. ⁊ iura que dicunt q̄ p̄bat negans loquunt quando p̄sumptio est contra ipsum. ⁊ iura que dicunt probare illum qui p̄scriptionem obijcit loquuntur in affirmatiua s̄m Jo. de mon. **A**dibi videt q̄ huius q̄onis solutio sedeat tremula inter duas fortes contrarias equitates. si enim dicimus episcopum debere probare sequitur q̄ succumbet nisi probat q̄ videtur iniquissimū scilicet q̄ ex sola verbalī allegatione p̄sbyteri non probātes succumbat episcopus cuius petitionem fundat ius cōmune. ⁊ cui forte est impossibile solutionem probare licet facta fuerit propter familiam episcopatus mortuam ⁊ mutatam vt est moris vel incendium palatii si extabant instrumenta vel hīs similia. ⁊ discentiat quisq; qua cōscientia potest iudex hīc ecclesiam absolvere. ⁊ super quo fundetur hec solutio. In contrarium si dicamus ecclesiam debere probare sequitur q̄ succumbet si non probet. sed fingamus q̄ ecclesia vere p̄scripsit non soluendo. Nec extat aliquis modus hoc probandi: q̄ nec fuit interpellata nec alteri soluit q̄ conscientia condēnamus ecclesias que non reperitur in aliqua culpa cum istud sit tale negatiuum in quo durāte p̄scriptione ad nil tenebatur ecclesia. i. non occurrit q̄ aliquo modo circa hoc sibi debuerit v̄l potuerit p̄uiderere q̄ nec instrumēta nec testes poterat rogare. nam ⁊ si singulis diebus p̄scriptionis rogasset notarium vel testes super solutione nō facta. alijs horis eorūdem dierum soluisse potuerat ⁊ fatue fecisset episcopum interpellando. propter que dubius sum in casu ⁊ puto sic fuisse predictum dominum Jo. q̄ sat̄ colligo ex verbis solutionis. **A**d declarationem tamen dicendorum est sciendum q̄ circa negatiuam facti p̄ncipalr̄ duo requirunt l̄z plura incidenter. p̄mo an debeat probari secundo an possit probari. ad p̄mum vtriusq; iuris doctores concordant q̄ negatiua probari nō debet nisi in casib⁹. **P**rimo quando p̄sumptio est contra negantē inducunt Innocē. in decre. cum iure de offi. delega. ⁊ alij decre. vnicā vt eccle. bene. ⁊ de succes. ab intest. c. fina. de proba. post cessionē. C. de codicil. l. nec codicillos. de dona. inter. vi. ⁊ vxo. l. etiam de iniur. si non p̄uitij de sicca. l. j. Secundo s̄m legis in grauib⁹ delictis. C. de aboli. l. fallaciter in fi. sed mixti legis. i. qui viderunt scripta iuris nostri intelligunt illā legem de infamatis ⁊ hoc placet. vj. q. vlt. ⁊ c. vlti. ⁊ §. vlti. **T**ertio quando probatur negatiua per sacramentum ex cōmissione iuris iudicis vel exēpla s̄m leges patent. C. de his qui ad eccle. confugi. p̄senti vltra medium cum suis concordant. de testi. p̄sentiū. ⁊ c. penul. de sent. excō. si v̄o de elec. vt circa. ⁊ c. nulli li. eo. cū si. **Q**uarto quādo negat vera scriptura vel probatio auctoris. s̄. de testi. ex tenore. C. de cōsti. optimā. Circa scōm quo queritur an possit probari respondetur q̄ non nisi cum resoluitur in affirmatiuam vel equalentem. s̄. de renunc. super hoc. ff. ad. l. agli. inde neratiua. §. si. vel cum includitur aliquod affirmatiuum quo probato probat negatiua qui ma. accu. pos. c. si. ff. de his qui sui v̄l alie. iur. sunt. l. filium. ⁊ bene facit quod no. hoc eo. ti. p̄sumitur. Item quando habet determinationem vt in p̄re. dec. ex tenore. ⁊ l. optimā. Item q̄n propter determinationē vel coartationem cadit in intellectum testis vel subiacet inspectioni oculorum quo casu probari pōt etiam directe vt sat̄ scripsi in dec. bone de elec. super glo. negative ex his videt̄ concludendum iuxta prius dicta q̄ cum ius ⁊ p̄sūptio sit contra negantē p̄bare debeat ecclesia s̄m iura ad hoc iudicta. s̄. ver. j. quādo loquunt in negatiua que pōt probari vt patet per singula exēpla ipsorum iurium: ⁊ sic sit etiam re